
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 08-06-2018 n. 87

OGGETTO: ADESIONE AL NUOVO SISTEMA BIBLIOTECARIO REGIONALE.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  otto
del mese di giugno alle ore 13:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

Cognome
BENEDETTI

VITA MICHELA ASSESSORE Assente

ARMANDO SINDACO

PETRINI ALAN ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

L’assessore alla Cultura Michele Ortenzi rende la seguente relazione-proposta:

Premesso che il Comune di Montegiorgio, con deliberazione di Giunta Comunale  n. 109 del
20.09.2010 ha confermato l’adesione al  Polo Bibliotecario SIP - Sistema Interprovinciale Piceno
Sistema Interprovinciale Piceno che riunisce le biblioteche delle provincie di  Fermo e di Ascoli
Piceno;

Il contributo di adesione era pari a € 1.000,00 annuali per l’attivazione del servizio;

In data 8.9.2017, con DGR n. 1036 la Regione Marche ha approvato il  progetto di riorganizzazione
del Sistema Bibliotecario Regionale.

Al Sistema regionale si può aderire in forma singola o associata tra più biblioteche.

La Regione Marche, anche avvalendosi degli enti partner, garantisce alle biblioteche aderenti i
seguenti servizi:
• accesso, secondo livelli di responsabilità definiti, alle piattaforme in uso quali Sebina Open
Library per la gestione informatizzata della propria biblioteca con gli Opac connessi;
• aggiornamento di tali piattaforme assumendone gli oneri di manutenzione;
• collegamento con l’Indice nazionale SBN e la necessaria gestione informatica del Polo a cui
le biblioteche si collegano;
• consulenza biblioteconomica e assistenza tecnica al personale in servizio in materia di:
catalogazione (applicazione delle norme catalografiche in uso e loro aggiornamenti, utilizzo degli
strumenti informatici a disposizione al fine di raggiungere una catalogazione uniforme per tutte le
biblioteche, in linea con gli standard richiesti dalla partecipazione a SBN), servizi specifici quali ad
esempio settore ragazzi, letteratura professionale, settore locale; procedure consentite dai
software in uso per la migliore gestione della biblioteca;
• corsi di formazione di base e di aggiornamento professionale per il personale che opera
negli istituti collegati;
• pubblicazione sul sito web della Regione Marche (anche attraverso la banca dati
BiblioMarche) delle informazioni relative alle attività;
• la redazione di rilevamenti e raccolte dati relative alle dotazioni librarie, alle risorse
bibliotecarie, ai servizi e alle attività delle biblioteche, nonché alla relativa utenza.

L'adesione al Sistema Bibliotecario Marche (SBM) consente di connettere tutte le biblioteche delle
Marche che lo desiderano sia ai servizi gestionali, qualitativamente elevati forniti attraverso le
piattaforme regionali condivise, sia di collegare il catalogo della singola struttura al Sistema
Bibliotecario Nazionale. Quindi permette anche alle biblioteche più piccole e periferiche di uscire
dal proprio isolamento segnalando, sia alle altre biblioteche del territorio e italiane sia agli utenti, il
proprio patrimonio e i propri servizi. Ciò avviene attraverso l'utilizzo di software condivisi di
gestione della struttura. Il cittadino può così consultare tutto il patrimonio disponibile catalogato
nelle Marche attraverso strumenti on-line (Opac) che gli consentono di trovare più facilmente
quello che desidera.

Aderendo al Sistema Bibliotecario Regionale la biblioteca:

fruisce di una piattaforma di gestione di tutte le proprie operazioni e servizi:1.
dall'inventariazione, alla catalogazione, dall'iscrizione degli utenti, alla gestione dei prestiti
in cataloghi e anagrafi condivise. Ciò facilita e al tempo stesso rende più professionali e
qualitativamente alti i servizi erogati al cittadino;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

fruisce di servizi cloud che mettono in sicurezza i propri dati gestionali, in quanto questi2.
non risiedono su propri computer con il rischio di perdita, danno, obsolescenza ecc. Inoltre
il Sistema si aggiorna centralmente, ciò consente, anche per le biblioteche più piccole, di
fruire di software sempre tecnologicamente aggiornati, senza alcuna ulteriore operazione
di riscrittura, adeguamento, trasferimento ecc.

ha a disposizione servizi di assistenza e formazione specifica sul territorio per gli operatori3.
addetti alla biblioteca, forniti da professionisti esperti del settore sia della Regione Marche
sia dei partner che collaborano alla gestione del Sistema;

mette a disposizione dei propri utenti servizi on-line di alta qualità, con catalogazioni4.
corrette, aggiornate e bibliograficamente ricche. Il cittadino inoltre fruisce anche di funzioni
social attraverso i quali sia l'utente sia la biblioteca possono realizzare bibliografie e inviarle
via mail, salvarle o postarle nei principali social network; commentare i libri che preferisce e
recensirli, condividendo queste informazioni con altri utenti.

Può aderire qualsiasi biblioteca presente nelle Marche, della più diversa tipologia o dimensione,
che si impegni a rispettare le condizioni di adesione. Per usufruire dei servizi on-line la biblioteca
non necessita di particolari strumentazioni o tecnologie ma semplicemente di un computer
connesso a internet. Tutti i servizi sono infatti erogati attraverso piattaforme integrate che per le
biblioteche delle province di Ancona e Pesaro-Urbino risiedono presso l’Università di Urbino e per
quelle delle province di Macerata, Fermo e Ascoli Piceno presso l’Università di Macerata.

L'unico requisito per la piena partecipazione al Sistema è quello di avere personale in grado di
gestire le piattaforme dei servizi. Queste non richiedono particolari competenze informatiche, però,
per quanto riguarda le operazioni di catalogazione dei documenti, queste necessitano di personale
opportunamente formato, in quanto i dati devono rispettare particolari standard definiti su scala
nazionale dal Sistema Bibliotecario Nazionale.

La Regione, in collaborazione con i partner territoriali del Sistema, organizza periodicamente dei
corsi di formazione per operatori bibliotecari, al fine di istruirli alle pratiche di catalogazione. Là
dove resta difficile, soprattutto per i piccoli Comuni, reperire personale di questo tipo una soluzione
può essere condividere queste figure professionali tra più strutture.

L’adesione a SBM comporta il versamento alla Regione di una quota annua di compartecipazione
alle spese gestionali, fondi che la Regione integra ai propri per sostenere i costi complessivi del
servizio.

I costi annui di adesione sono stati definiti dalla Regione Marche, in accordo con i partner territoriali
di SBM, con DGR n. 1036/2017 e per le Biblioteche di Comuni dai 5.000 ai 30.000 abitanti, fascia
in cui rientra il Comune di Montegiorgio, il contributo annuo è di € 600,00.

Acquisiti i necessari pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 dai
Responsabili dei Servizi interessati;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI:

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

2) DI  APPROVARE,  per  le  ragioni in narrativa esposte e che si intendono  qui integralmente
richiamate l’adesione al Sistema Bibliotecario Marche (SBM).

3) NELL'AMBITO del capitolo 950/C del corrente piano esecutivo di gestione potranno essere
reperite la risorse finanziarie, pari ad Euro 600,00, necessarie per l'attivazione del servizio in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI  APPROVARE,  per  le  ragioni in narrativa esposte e che si intendono  qui integralmente
richiamate, l’adesione al Sistema Bibliotecario Marche (SBM).

3) NELL'AMBITO del capitolo 950/C del corrente piano esecutivo di gestione potranno essere
reperite la risorse finanziarie, pari ad Euro 600,00, necessarie per l'attivazione del servizio in
oggetto.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 05-06-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. Florindo Verrucci

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 05-06-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 05-06-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. Florindo Verrucci

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 17-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 08-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 17-07-2018 al 01-08-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

